
14  diário oficial Nº 35.768 Quinta-feira, 04 DE ABRIL DE 2024

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 DE ABRIL DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 110/2024 – GAB/CMG, DE 03 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes 
no Processo nº 2024/1014;
RESOLVE:
Art. 1º FICAM CONVOCADOS pelo período de 02 (dois) anos, observado 
o limite etário previsto no §2° do art. 78 da Lei Complementar n° 142, 
de 16 de dezembro de 2021, os policiais militares da reserva remunerada 
abaixo nominados, para desenvolverem suas atividades na Polícia Militar 
do Estado do Pará:
SUB TEN PM RR RG 21736 ALDO LIMA DO NASCIMENTO 
SUB TEN PM RR RG 19346 ROZILDO VERAS SANTANA 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 DE ABRIL DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1058091

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 019/2024-GVG 03 DE ABRIL DE 2024.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio 
da PORTARIA Nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no 
DOE nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias correspondentes 
ao servidor abaixo relacionado para cobrir despesas com viagem a serviço 
da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: CASTANHAL/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias
Anderson Monteiro 

Corrêa 57218619/1 Assessor 591.356.622-04 03/04/2024 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora Geral

Protocolo: 1058030

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 292/2024-PGE.G., de 03 de abril de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias à servidora Saritta Nicolly Damas-
ceno Sousa, id. funcional nº 57205108/1, no período de 06/05/2024 a 
04/06/2024, referente ao período aquisitivo 2019/2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1057814

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ
XXII CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS 
E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA NO CARGO DE 

PROCURADOR DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL Nº 9 – PGE/PA, DE 2 DE ABRIL DE 2024

O Procurador-Geral do Estado do Pará (PGE/PA) torna públicos o resultado 
final na avaliação de títulos e o resultado final no concurso público para 
o provimento de vagas e a formação de cadastro de reserva no cargo de 
Procurador do Estado do Pará.
1 DO RESULTADO FINAL NA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS E DO RESULTADO 
FINAL NO CONCURSO PÚBLICO
1.1 Resultado final na avaliação de títulos e resultado final no concurso 
público, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em 
ordem de classificação, nota final na avaliação de títulos, nota final e clas-
sificação final no concurso público.

10003123, Breno Jose Antonio Goes Cruz, 1.00, 37.26, 1 / 10000687, 
Anna Laura Maneschy Fadel, 2.10, 35.32, 2 / 10001078, Breno Lobato Car-
doso, 1.60, 32.84, 3 / 10000157, Napoleao Nicolau da Costa Neto, 0.45, 
31.46, 4 / 10002658, Jaime Fernandes de Mattos Junior, 0.90, 31.42, 5 / 
10001968, Francisco Raylan Vale Almeida, 0.90, 31.30, 6 / 10001363, Luiz 
Felipe Negrao Maues, 0.20, 30.46, 7 / 10001486, Franklin Daywyson Ja-
ques do Mont Serrat Andrade, 1.30, 30.03, 8 / 10001217, Ana Vitoria dos 
Santos Vasconcelos Bogea, 1.15, 28.81, 9 / 10003062, Adriano da Silva 
Santos Filho, 0.00, 27.90, 10.
2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 As justificativas da banca para o deferimento ou indeferimento dos 
recursos interpostos contra o resultado provisório na avaliação de títulos 
estarão à disposição dos candidatos a partir da data provável de 10 de abril 
de 2024, no endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/
pge_pa_23_procurador.
2.2 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem 
técnica dos computadores, de falhas de comunicação, de congestionamen-
to das linhas de comunicação e de outros fatores, de responsabilidade do 
candidato, que impossibilitem a visualização das justificativas da banca 
para o deferimento ou indeferimento.
2.3 O resultado final no concurso público fica devidamente homologado 
nesta data pelo Procurador-Geral do Estado do Pará.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1057753

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA. N° 096, DE 03 DE ABRIL DE 2024
O Secretário Adjunto de Gestão das Usinas da Paz, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo Decreto Governamental e nomeado conforme 
PORTARIA Nº 371/2023 –GAB/SEAC de 28 de novembro de 2023, publicada 
no D.O.E. nº 35.627, pag. 11 do dia 29 de novembro de 2023;
CONSIDERANDO, o Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013, sobre o 
acompanhamento e fiscalização de contratos e convênios e parcerias, e 
ainda de acordo com o
PAE 2024/238658
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Termo de Fomento nº 
04/2024 –SEAC, com a empresa de INSTITUTO DE DEFESA E PROTEÇÃO 
DO CONSUMIDOR DO PARÁ - IDPC, que tem como objeto a EXECUÇÃO DO 
PROJETO CIDADANIA E CULTURA, no município de Igarapé-Açu/PA, que 
tem como Fiscal Titular a servidora LUCIANA PANTOJA CALDAS, matrícu-
la nº 5955940-3, Cargo: SECRETARIO, Setor/Local de Trabalho: GABSEC/
SEAC e como 1ª Fiscal Substituto a servidora MARILIA BEATRIZ CARVA-
LHO DA SILVA, matrícula nº 5959604-2, Cargo: ASSESSOR, Setor/Local 
de Trabalho: SEUP/SEAC e como 2ª Fiscal Substituto CLEIDSON FERREIRA 
CHAVES, matricula 5972553-3, Cargo: Gestor de Território, Setor/Local de 
Trabalho: GABSEC/SEAC
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Secretário Adjunto de Gestão das Usinas da Paz – SEAC

Protocolo: 1057785

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA. N° 097, DE 03 ABRIL DE 2024
O Secretário Adjunto de Gestão das Usinas da Paz, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo Decreto Governamental e nomeado conforme 
PORTARIA Nº 371/2023 –GAB/SEAC de 28 de novembro de 2023, publicada 
no D.O.E. nº 35.627, pag. 11 do dia 29 de novembro de 2023;
CONSIDERANDO, o Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013, sobre o 
acompanhamento e fiscalização de contratos e convênios e parcerias, e 
ainda de acordo com o
PAE 2023/630128
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 030/2023 
–SEAC, com a empresa MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA PARA ATENDER AS AÇÕES E EVENTOS DO PROGRAMA TERRITORIOS 
PELA PAZ, que tem como Fiscal Titular o servidor ERICK FONSECA PES-
SOA, matrícula nº 5974517-3, Cargo: GERENTE, Setor/Local de Trabalho: 
DEAP/SEAC e como Fiscal Substituta a servidora LUCIANA PANTOJA CAL-
DAS, matrícula nº 5955940-3, Cargo: SECRETARIO, Setor/Local de Traba-
lho: GABSEC/SEAC
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Secretário Adjunto de Gestão das Usinas da Paz - SEAC

Protocolo: 1057783


